
Z o 

tostICA 111( 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN E IMPUNIDAD" 

ACUERDO REGIONAL N° 320-2019-GRJICR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín en Sesión Extraordinaria celebrada a los 26 días del mes de junio 

z 	to Ta 	de 2019, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo 

j
l

1  
o P,-, 

	

11,,, 	previsto en la Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 

11 
 > .. Regionales vigente; y demás Normas Complementarias. 
. ‘°..., 111  u CONSIDERANDO: -« „
1
1,  , , 

Que, el numeral 3) del artículo 192° de la Constitución Política del Perú, prescribe que los 
a 	 11  3 

	

1 	Gobiernos Regionales son competentes para administrar sus bienes y rentas, siendo considerados 

	

w
1 -_," 2 	como tales las transferencias específicas que les asigna la Ley Anual de Presupuesto; así mismo, 

Er-) 	c-7) 1 el Art. 20 de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, refiere que el Presidente Regional 
O 	d g 

	

_TI en 	(Gobernador Regional) es titular del Pliego Presupuestal del Gobierno Regional; siendo atribución 
del Consejo Regional autorizar la transferencia de los bienes muebles e inmuebles de propiedad 
del Gobierno Regional conforme el literal i) del Art. 15 de la misma ley. 

Que, la Ley de Presupuesto del Sector Público para el año 2019, en su artículo 16.2 establece 
que, las transferencias financieras autorizadas en el numeral 16.1, en el caso de las entidades de 
los Gobiernos Regionales serán mediante acuerdo de Consejo Regional o Concejo Municipal, 
respectivamente, requiriéndose en ambos casos el informe previo favorable de la oficina de 
presupuesto o la que haga sus veces en la entidad. La Resolución del titular del pliego y el acuerdo 
del Consejo Regional se publican en el diario oficial El Peruano. 

Que, con Informe técnico financiero, de fecha 16 de mayo del 2019, concerniente al cambio de la 
Unidad Ejecutora que figura actualmente por la Región Junín. El proyecto cumple con los 
contenidos mínimos. Teniendo en cuenta los aspectos más relevantes evaluados, la OPMI de la 
Municipalidad Provincial de Concepción, luego de la revisión, análisis y evaluación, se concluye 
que el proyecto está correctamente elaborado y por tanto es VIABLE, por lo cual se está a la 
espera del cambio de la Unidad Ejecutora. 

Que, con Oficio N° 269-2019-A/MPC, de fecha 16 de mayo del 2019, se reitera la solicitud 
de cambio de la Unidad Ejecutora de inversiones y presupuestal a favor de la Municipalidad 
Provincial de Concepción del proyecto mejoramiento, ampliación y equipamiento de la institución 
educativa N° 138 Concepción código único 2112717, a fin de que la entidad sea responsable de 
ejecutar la obra en mención, adjuntando Informe y sustento técnico operativo, de fecha 16 de mayo 
del 2019, en la que concluye que la Gerencia tiene la capacidad técnica operativa, y por tanto se 
recomienda seguir como unidad ejecutora para el proyecto mejoramiento, ampliación y 
equipamiento de la institución educativa N° 138 Concepción código único 2112717. 

Que, con Informe N° 136-2019-GRJ/GRI/SGE/EAVG, de fecha 20 de mayo del 2019, informa que 
el proyecto se encuentra en estado ACTIVO Y VIABLE, con registro en la fase de inversión. Cuenta 
con una ejecución financiera de 13,800.00 soles, según el sistema de seguimiento de inversiones 
(SSI), siendo la unidad formuladora y unidad ejecutora el Gobierno Regional Junín. Al respecto 
cabe mencionar que de acuerdo a la Directiva N° 001-2019-EF/63.01, en el cap. V "Fase de 
ejecución del ciclo de inversión" Art 30 "Sustitución e inclusión de UF y UEI". Numeral 30.3, el 



0.01.1C1  OIL PE46  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
	

/7ratia~ CG 	 Auditó I 
CONSEJO REGIONAL 

cual señala: La sustitución de una UEI prevista para ejecutar un proyecto de inversión y su 
registro en el banco de inversiones únicamente procede en caso que dicho proyecto no 
haya iniciado su ejecución financiera.  Por tanto, habiendo el proyecto iniciado la ejecución 
financiera por un monto de 13,800.00 soles con el registro en la fase de inversión, no procede 
dicho cambio de UE, donde estipula las funciones y responsabilidades por cada una de ellas. 
Asimismo, en necesario mencionar que la UEI a incluir deberá contar con las competencias legales 
correspondientes, así como con la capacidad operativa, técnica y financiera para la ejecución de 
las inversiones respectivas. 

Que, con Oficio N° 177-20189-GRJ/GRI, de fecha 23 de mayo del 2019, sobre el cambio de Unidad 
Ejecutora. habiendo iniciado la ejecución financiera en la fase de inversión del proyecto 
mejoramiento, ampliación y equipamiento de la institución educativa N° 138 Concepción no 
procede el cambio de la unidad ejecutora, en cambio si procede la inclusión como unidad 
ejecutora adicional, para lo cual deberá proyectarse un convenio interinstitucional, donde 
indique responsabilidades por cada entidad.  

Que, con Informe técnico N° 55-2019-GRJ/GRI/SGE, de fecha 20 de junio del 2019, proyecto de 
convenio para inclusión de UEI de PI con código único 2112717. En la que concluye al respecto, 
se informa que, habiendo remitido la Municipalidad Provincial de Concepción, los requerimientos 
necesarios como son: informe de capacidad técnica, y operativa, informe técnico financiero y el 
proyecto de convenio interinstitucional para la inclusión de unidad ejecutora conforme a lo 
solicitado, deberá contarse con el convenio debidamente firmado y visado por ambas entidades 
en señal de conformidad, para luego proseguir con el registro de inclusión de UEI en el sistema 
del banco de proyecto. Por lo que se aprueba el convenio y la trasferencia del recurso. 

Que, con Oficio N° 437-2019-GRJ/GR, de fecha 21 de junio del 2019, inclusión de Unidad 
Ejecutora de inversiones CUI 2112717. La Gerencia Regional Infraestructura considera 
PROCEDENTE la inclusión de unidad ejecutora al Municipio Provincial de Concepción, 

Que, con Oficio N° 377-2019-A/MPC, de fecha 24 de junio del 2019, remite respuesta de la 
inclusión de Unidad Ejecutora CUI 2112717. Manifiesta que se acepta la inclusión de la Unidad 
Ejecutora del proyecto "Mejoramiento, ampliación y equipamiento de la Institución Educativa N° 
138 - Concepción" con código N° 2112717. 

Que, con Memorando N° 513-2019-GRJ-GRI, de fecha 21 de marzo de 2019, solicita habilitación 
de recursos para trasferencia financiera a favor del Municipio Provincial de Concepción por el 
monto de S/. 1'000,000.00 (un millón con 100/00 soles)" 

Que, con Informe presupuestal N° 083-2019-GRJ/GRPPAT, de fecha 24 de junio del 2019, 
disponibilidad presupuestal para transferencia financiera. En la que concluye que teniendo en 
cuenta las consideraciones expuestas, se sustenta de conformidad la disponibilidad 
presupuestal para la transferencia hasta por el importe de S/. 1'000,000.00 (un millón con  
00 soles) para la atención del cofínanciamiento del proyecto de inversión con CUI N° 
2112717 "Mejoramiento ampliación y equipamiento de la Institución Educativa N° 138 — 
Concepción", por parte de la Municipalidad Provincial de Concepción.  

G
O

B
IE

R
N
O

 R
E

G
IO

N
A

L
  J

U
N

IN
 



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

7t4(..4).444 C.10( la iuczyct det ft«cfol 

Que, con Memorando N°514-2019-GRJ-GRI, se solicita opinión legal respecto a transferencia 
financiera a favor del Municipio Provincial de Concepción y la revisión y evaluación de la propuesta 
de convenio. 

Que, con Reporte N° 257-2019-GRJ/ORAJ, de fecha 24 de junio del 2019, se remite el informe 
legal N° 340-2019-GRJ-ORAJ de fecha 24 de junio del 2019, convenio de co-ejecución entre la 
entidad — Gobierno Regional Junín y la Municipalidad Provincial de Concepción, concluye que es 
PROCEDENTE LA COEJECUCION entre la Municipalidad Provincial de Concepción y el Gobierno 
Regional Junín para el proyecto de inversión pública: "MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y 
EQUIPAMIENTO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA N°138-CONCEPCION, CON CODIGO 
UNIFICADO N° 2112717". Asimismo, es PROCEDENTE la suscripción del convenio, de acuerdo 
a los fundamentos técnicos emitidos por las áreas usuarias, siendo PROCEDENTE la trasferencia 
financiera por S/. 1'000,000.00 (un millón con 00 soles) según disponibilidad presupuestal 
otorgado por el Gerente Regional de planeamiento, Presupuesto, y Acondicionamiento Territorial 
a través del Informe presupuestal N° 083-2019-GRJ/GRPPAT de fecha 24 de junio de 2019, 
procedencia que se materializa previa autorización del Consejo Regional. 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas y establecidas en la Ley N° 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias; y contando con el Dictamen favorable N° 
033-2019-GRJ-CR/CPPPATyDI de la Comisión Permanente de Planeamiento, Presupuesto, 
Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, en concordancia con su Reglamento 
Interno, el Consejo Regional ha aprobado lo siguiente: 

z 

J 
z 
o . 

Ui 

o 
z 
w 

o 
o 

"ACUERDO REGIONAL QUE APRUEBA TRANSFERENCIA FINANCIERA A FAVOR DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CONCEPCION PARA EL PROYECTO DE INVERSION 

PUBLICA: MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y EQUIPAMIENTO DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA N°138 - CONCEPCION, CON CODIGO UNIFICADO N° 2112717, SI. 1'000,000.00 

(un millón con 100/00 soles)" 

El Consejo Regional con el voto UNANIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente.  

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR, la transferencia financiera del Gobierno Regional Junín a 
favor de la Municipalidad Provincial de Concepción, para el Proyecto de inversión pública: 
Mejoramiento, ampliación y equipamiento de la Institución Educativa N°138 - Concepción, con 
código unificado N° 2112717, el monto de un S/. 1'000,000.00 (un millón con 100/00 soles) por 
única vez. 

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGUESE, a la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto 
y Acondicionamiento Territorial, realizar las modificaciones presupuestales respectivas dentro del 
marco de las Directivas para la ejecución presupuestal 2019. 

ARTICULO TERCERO: ENCARGUESE, bajo responsabilidad a la Gerencia General del Gobierno 
Regional Junín, el monitoreo, seguimiento y cumplimiento de los fines, metas físicas y financieras 



o z 
rr 	Lb 
w -2 ARTICULO QUINTO: AUTORIZAR, a la Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional la publicación 
¡SS 
o . 	de la presente norma regional en el diario oficial El Peruano. 
o -..1 lb  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 	 iNadaja«do eor Ea pseva det Audio/ 
CONSEJO REGIONAL 

g para los cuales son entregados los recursos del Gobierno Regional Junín 

Q Provincial de Concepción.  cc 

—1  g ARTICULO CUARTO: ESTABLÉZCASE, que los recursos transferidos no podrán ser usados 
* 

1,Pc para otro fin. Cualquier modificación, adicionales, al presupuesto en la etapa de ejecución será 

.4 	responsabilidad de la Municipalidad Provincial de Concepción. 

a la Municipalidad 

0LICA GE1 pt40  

twl 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 26 días del mes de Junio del año dos mil diecinueve. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIERNC' r"rfn/r•■•■At_ T,  

S!•' 	 ''iALVÁN 
,-; LEGADO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

